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Introduction

In 1788 a newly discovered continent was settled by the British. This marked the birth

of a new country, the very beginning of a fresh culture. With the penal colonies came a wave

of criminals and free settlers from various parts of the United Kingdom. This mix of cultures

brought about a need to adapt the way the new occupants spoke. This was further

punctuated by the new arrivals from China and America during the Gold Rush period.

Solidarity was found in this new culture when they were immersed in The Great War. They

found purpose and identity, upon which they developed a pride in their own young country.

This identity went in its own direction and gradually broke from its British heritage until in

1940 Australian English was recognised as a distinct variety.

Modern Australian English is a product of hundreds of years of evolution. It has

become highly distinctive and recognisable. It has some 10,000 noted lexical items and

although it does not have the impact internationally that British and American English have,

it is in its own right an interesting and unique variation.

Australians love the use of slang and their isolation to the rest of the world has allowed

a colourful variety of English to flourish. Interestingly, irrespective of Australia’s vast size

and spread out population, there are no regional dialects. It is rich in unique vocabulary and

has three distinct accents. To effectively understand and reveal this variety to foreign

language speakers, it is important to understand second language acquisition and the

importance of vocabulary.

The theoretical part of this thesis explores Stephen Krashen’s studies into second

language acquisition, amongst others. It delves into several of Krashen’s hypotheses,

including Acquiring vs. Learning, the Input Hypothesis and the Affective Filter. The factors
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involved in second language acquisition are covered, outlining issues which were taken into

account in my development of worksheets aimed at teaching Australianisms to foreigners.

In 2007 I travelled to Australia for the first time. I was enlightened to discover that

there was, in fact, not only a different accent but also a different vocabulary used by the

native speakers. I found myself involved in many a conversation in which I could only smile

and nod, only to afterwards ask my now husband what was just said. This evoked in me a

natural interest in this vocabulary, which had not been taught to me at school. I realised the

importance of the unique Australian vocabulary in my attempts to understand what

individuals were saying to me. I discuss in this thesis the various methods for teaching new

vocabulary, the theoretical aspect of vocabulary acquisition and its importance in effective

communication.

In the practical part of this thesis I set out to support my hypothesis “Australianisms are

constantly evolving and in order to keep up with new generations, fresh texts should be developed as a

reference for both foreign students and tourists”. In order to do this, I researched the texts

available on the topic, sorted the most relevant materials and then constructed a survey for

which a cross section of the Australian community would complete. I analysed the influence

of Australianisms on their culture and the trend of an evolving vocabulary. In doing this, I

present statistical data sufficient to support my hypothesis.

To explore my second hypothesis “Australian English vocabulary is very different to other

English varieties; therefore, students need to be exposed to Australianisms in order to successfully

communicate in the Australian environment” I issue worksheets to Czech native speakers. I

investigate their knowledge of Australianisms and their ability to draw on their

understanding of Standard English to decipher Australian English vocabulary. I use

statistical analysis to examine whether different levels of knowledge of Standard English will

produce different results. From this I am able to partially support my hypothesis.
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 1. Australian English and its Evolution

In order for Australian English and its position amongst World Englishes to be

properly understood, it is important to explore where and under what circumstances it

originated and how it has evolved to become its own variety.

Australian English is one of the youngest English varieties in the world. With just 225

years of development, it has been heavily influenced by Australia’s condensed history

(McArthur, 2002: 378). The language formation started with the British settlement and

evolved through borrowings from the Indigenous mother tongues, convict underworld

slang, multicultural gold rushes and the First World War.

1.1 The First Settlers

Australia was first settled by the British in the 1780’s. The British used the new

continent as a penal colony, meaning they sent over their convicted criminals for hard labour

and imprisonment. The convicts were from England, Wales, Scotland and Ireland, with the

majority being from around London (McArthur, 2002: 380-381; Hornadge, 1980: 41; Inglis,

1974: 10). This congregation of various English dialects naturally lead to its own hybridised

form of the language. This change and evolution of distinct features was apparent

predominantly amongst the first generation of colonial children born in Australia and during

the First World War (McKernan, 1980: 1-6; Damousi, 2010: 193-216; Hornadge, 1980: 22).

As the white settlers began to integrate with Aboriginals (now referred to as

Indigenous Australians), they adopted vocabulary from their tribes. As a result of Australia’s

enormous size, there is no wonder, that there were about 250 different languages and around

600 dialects spoken by the Indigenous Australians (David, 1987: 324; Dixon, Moore, Ramson
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& Thomas, 2006: 4). Only around 440 words (from approximately 80 languages) were

adopted into Australian English. This borrowing of vocabulary happened mainly due to the

need of naming the new unknown flora and fauna (Dixon, Moore, Ramson & Thomas, 2006:

212; Hornadge, 1980: 42). Some of these words, such as: kangaroo (one of the first loans from

an indigenous Australian language – first recorded in 1770 as ‘kanguru’), koala, dingo,

wombat and boomerang are not only a part of Standard English but were also integrated into

other European languages. Other originally Aboriginal words that are found in Australian

English are: wallaby, kookaburra, karri (a type of eucalyptus tree), quokka (an Australian

mammal), yakka (work), yabber (to talk), boondie (a rock) etc. (Dixon, Moore, Ramson

& Thomas, 2006: 30).

The first settlers were surrounded by a habitat that contained both things they had

never seen and flora and fauna which slightly resembled those back home. For the latter they

used the vocabulary they already had and added a characteristic of the new species, for

instance: a native bee, a native dog, a bush fly, blackwood, beefwood etc. (Hornadge, 1980: 42;

Arthur, 2003: 75-83; McArthur, 2002: 382; Dixon, Moore, Ramson & Thomas, 2006: 212).

While some of these early words died out, many are still in use today.

I included the words yakka and yabber, which were commonly used in books about

Australian slang, into my survey on Australianisms to find out if they are still in active use

by this generation.

1.2 The Convict Era

From 1788 to 1868 (the year in which penal transportation ceased) approximately

162,000 convicts were brought to Australia (Macdougall, 2010: 73). England began locating

its penal colonies in Australia primarily due to losing the American War of Independence
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(Macdougall, 2010: 69). The majority of convicts were sent to Australia for crimes that would

now be considered minor or trivial, such as stealing food to survive. (Hornadge, 1980;

McArthur, 2002; Inglis, 1974).

The language of this era was largely influenced by the slang of the London underworld

(Hornadge, 1980: 41; Horvath, 1985: 31; Laugesen, 2002: introduction). Examples of thieves’

slang included the words: blue (an error), crook (sick), wog (illness), swag (a thief’s plunder) or

to plant (to hide stolen goods), flash man (an experienced criminal), magpie (convict clothing),

canary (a convict), barrack (set of buildings temporary accommodation of convicts), new chum

(a prisoner who was newly arrived or admitted to a transport ship) and yellow jacket (a

convict). (Simes, 1993: 16, 58, 214; Laugesen, 2002: 15, 30, 87, 131, 139, 207). Whilst some

words have disappeared from Australian English (e.g. yellow jacket), others have evolved into

different meanings (e.g. swag – a camping pack for sleeping); some words are still in use with

their original meaning (e.g. plant).

In order to find out which words from this period are still actively used with their

original meaning and which are more used for their evolved meaning, I included the

following words in my survey: crook with its original meaning, blue, wog and swag with both

their original and new meaning and barrack with its new meaning only.

1.3 The Gold Rush Period

In 1851, when gold was discovered in Australia, a massive influx of free settlers

arrived on Australia’s shores (Taylor, 1982: 224). In the ensuing decade over 700,000

immigrants from around the world left their home lands in search of wealth (Australian

National Dictionary Centre1). The yellow fever period enriched the Australian English

vocabulary with new words including: to fossick (to search unsystematically or in a small

1 http://andc.anu.edu.au/australian-words/vocabulary/gold
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way for mineral deposits), mullock (1. mining refuse 2. anything valueless), a nugget (a piece

of gold), digger (a miner), guernsey (a kind of shirt, especially as worn by a goldminer)

(Moore, 2000: 30). In general, the vocabulary of this period was largely mining and

agriculturally based. Due to many American miners coming from the Californian goldfields,

Australian English went through its first influence of Americanisms (Hill, 2010: 88-89;

Australian National Dictionary Centre).

Change being a natural part of language evolution, Australian English began to take its

own path in creating new words; due to the circumstances of its birth and development it

progressed much faster than most languages (Hornadge, 1980: 41). Amongst these were:

jumbuck (sheep), to chunder (to spew up), footy (Australian Rules Football), G’day (hello),

ocker (true Australian), drongo (a slow witted or stupid person), sheila (a girl or woman) and

many more (Lambert, 2005: introduction). All of these words are part of my survey as I have

come across them several times in both books on Australian slang (jumbuck, chunder, drongo)

and in real life situations (G’day, ocker, footy).

1.4 The First World War


[…]


about food as he had plenty of (3) in the freezer but he asked them to bring their own

drinks. Gavin was thrilled by the idea; he put a few beer cans into the (4), grabbed his

boardies and rushed to Jim’s place. Jason was at Maccas when he got Jim’s call,

so he wasn’t too keen on another feed, but he was happy to catch up with the guys for a

yabber. William, unfortunately, couldn’t join his friends because he was spending the day

with his (5) at the beach. He didn’t mind too much, though, being a Pom, the Aussie guys

always make fun of him anyway. Jason was quite happy that William, who would most

likely rock up in his budgie smugglers, wasn’t coming, because that meant they could

have tea while watching the (6) without any whinging.

Exercise 2

Write Standard English equivalent to the underlined words from the previous text

mate

boardies

Maccas

yabber

Pom/Pommy/pommie

budgie smugglers

tea
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WORKSHEET 2 – AUSTRALIANISM (NOUNS)

Find the matching pictures to the words in bold, write the correct word under the

corresponding picture (there are 8 odd pictures)

a) A: “What do you think about these bathers, Bill?” B: “I preferred the green ones.”

b) A: “I’ll have a six-pack, please.” B: “Would you like cans or stubbies?” (singular: stubby)

c) Jane always has a cuppa/cupper in the morning, before she goes to work.

d) Uncle John lives on a farm; he has two lambs, a chook and a cow.

e) This mossie/mozzy keeps biting me!

f) A: “What would you like to be when you grow up?” B: “Either a postie or a fireman.”

g) A: “Mum, have you seen my Bonds jocks?” B: “Check in the laundry.”

h) A: “What is your favourite baby animal?” B: “Probably a joey, it’s so soft and cute!”
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WORKSHEET 3 – AUSTRALIANISM (ABBREVIATIONS)

Try to restore the abbreviations in bold into their original form (write them in the table

below)

a) A: “What animals did you see in Australia?” B: “I saw heaps of roos, koalas and

a platypus.”

b) A: “Would you like a bickie with your coffee?” B: “No, thank you, I am not big

on sweets.”

c) A: “Mum, I am off to the beach.” B: “Ok, make sure you take your sunnies and a hat!”

d) A: “Do you have a chewie?” B: “Nah, sorry, that was my last one.”

e) A: “Remind me to stop at a servo on the way home; I need to check the tyre pressure.”

f) A: “Hey, what are you up to after uni?” B: “I’m going to the cinema in the evening

but I am free in the afternoon.”

g) A: “Bloody truckies, they think they own the road!” B: “My dad is a truckie…”

h) A: “Where is your little sister?” B: “She is at kindy, it’s her first day today.”

i) A: “G’day Tom, how are you doing?” B: “I am good, thanks, how are you?”

j) A: “Sarah is having a birthday party next Saturday, but it is BYO food and drinks.”

B: “That doesn’t surprise me; she is such a tight ass!”

k) A: “Do you want to watch soccer or rugby?” B: “Neither, you know I only watch

footy!”

roo

bickie/bikkie/biccie

sunnies

chewie/chewy

servo

uni

truckie

kindy/kindie

G’day

BYO

footy/footie
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WORKSHEET 4 – AUSTRALIANISM (ABBREVIATIONS)

Choose the correct meaning of the word in bold (put your answer in bold, please)

1) A: “What was your dream job when you were a child?” B: “Certainly a garbo.”

a) gardener b) garbage man c) garage attendant d) gangster

2) A: “You can’t make a U-ie here!” B: “No? Watch me.”

a) U-turn b) dive into water c) burnout d) nude swim

3) A: “Have you seen Tim’s new Vee Dub?” B: “Yea, I have, it is nothing special, really.”

a) DVD player b) Volkswagen c) sound system d) mobile phone

4) A: “Tad’s mother is addicted to pokies; she spends all her money on them.”

a) drugs and alcohol b) clothes c) chocolate
d) gambling slot

machines

5) A: “Ben from year one came with six of his rellies on the first school day.” B: “SIX?

Are you kidding me!?”

a) siblings b) friends c) relatives d) toys

6) A: “Jenny chucked another sickie!” B: “That must be her third one this month!”

a) day’s sick leave b) surgery c) car crash d) hangover

7) A: “Hey Barbara, will you join us for a smoko?” B: “Yeah, I’ll be there in ten min.”

a) lunch break b) game of pool c) party
d) smoke/coffee

break

8) A: “Ben, can I have your ute on Sunday, I need to move some furniture.” B: “Sure, give

me a buzz on Saturday.”

a) help b) a moving truck
c) a typical Aussie

car
d) a garden shed
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WORKSHEET 5 – AUSTRALIANISM (PHRASES AND SAYINGS)

Match the underlined expressions with the Aussie phrases/sayings in the table (write

the matching expression under the corresponding phrase/saying in the table, please)

a) A: “I think I put too much pepper in the sauce.” B: “Don’t worry, it will be fine.”

b) A: “Can you have a look at my car, the brakes seem buggered.” B: Yeah sure, bring

it on Tuesday.” A: “Cheers!”

c) A: “My computer is not working.” B: “Let me have a look at it.”

d) A: “Geez, it is ten o’clock, I told my wife I would be home by eight, she will

get angry!”

e) A: “I’m organizing a buck’s party for Keith next Friday; do you reckon you can

contribute some food?” B: “Yea, no drama.”

f) A: “Do you think they will win the final?” B: “No way, they have got no chance.”

g) A: “I need you here, don’t disappear!” B: “Ok, boss.”

h) A: “Thanks for your help, mate.” B: “That’s ok.”

i) A: “Do you want to see a thriller or a comedy.” B: “Whatever you feel like, you make

the decision.”

j) A: “Bar’s closing guys, no more drinks.” B: “Ok, can I just have one more drink before

we leave?”

bring a plate no worries she’ll be right you’re the boss take a squiz

good on you
one for the

road
spit the
dummy

Buckley’s
chance

go walkabout
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