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 Diplomová práce Markéty Hillier obsahuje 196 číslovaných stran včetně příloh.
V úvodu ke své práci autorka stručně nastiňuje, jakým směrem se bude práce ubírat: vývoj
kontinentu po roce 1788, formování australské identity, evoluce australské angličtiny a její
rysy. Dále v něm zdůvodňuje svoji motivaci pro výběr tématu, představuje dvě hypotézy a
způsoby práce vedoucí k jejich potvrzení či vyvrácení.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části sleduje důležité
etapy ve vývoji Austrálie a jejich dopad na australskou angličtinu a její vývoj až k moderní
australské angličtině. V rámci kapitoly o moderní australské angličtině se zabývá pozicí
australské angličtiny v rámci „světových angličtin“, uvádí její specifika, přičemž se blíže
zaměřuje na takové aspekty jako například výslovnost a slovní zásobu. V následující kapitole
pojednává o Krashenově teorii osvojování cizího jazyka a nakonec se zabývá otázkou
vyučování slovní zásoby.

V praktické části představuje své dvě hypotézy a popisuje výzkum (výzkumný vzorek,
výběr jazykového materiálu, etapy…) vedoucí k potvrzení či vyvrácení hypotéz. Pak
prezentuje výsledky svého výzkumu, které jsou hojně doplněny tabulkami a grafy. V příloze
pak mimo jiné uvádí pracovní listy, které pro výzkum používala.

Na diplomové práci Markéty Hillier je vidět promyšlenost její struktury i pracovního
postupu, což se projevuje na logickém členění práce. Dalším pozitivem této práce je její lehký
a čtivý jazyk s minimem nedostatků. V diplomové práci její autorka prokazuje schopnost
pracovat s literaturou, ale také schopnost samostatného přístupu k jazykovému materiálu,
který je předmětem jejího výzkumu. Dále je z práce patrná schopnost nadhledu a zobecnění.
K pozitivům této práce samozřejmě patří i její tématika, která není v našem prostředí zcela
běžná.

Diplomová práce Markéty Hillier splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu, a proto
ji doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení – výborný.
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